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EDİTÖRDEN 
  

 
Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi yayın hayatı boyunca aka-
demik alanda farklı meselelere projeksiyon tutan pek çok makaleyi 
okuyucusuyla buluşturmuştur. Dergimizin bu sayısı ise “İslam İlim 
Geleneğinde Rivayet” temasını merkeze alarak yayına hazırlandı. 
Bu temanın ehemmiyetine dair elbette pek çok şey söylenebilir. 
Ancak biz okuyucunun doğrudan makalelerle buluşabilmesini temin 
etmek maksadıyla hazırladığımız bu dosyanın akademik açıdan 
odaklanmayı hedeflediği hususlara işaret etmekle yetinmek istiyo-
ruz.   

Rivayet kelimesi, nakledilen veya atfedilen her türlü bilgiyi kapsa-
makta; aynı amaçla kullanılan hadis kelimesi ise Hz. Peygamber’e 
atfedilen haberlere karşılık olarak kullanılmaktadır. Hiç şüphesiz, 
Hz. Peygamber’e nispet edilen bilgiler; bilgi kaynağı, kendisinin 
özel statüsü ve ifadelerdeki anlam derinliği açısından daha özel bir 
değere sahiptir. Ancak hadislerin de tarihsel süreç içerisindeki yol-
culuğu rivayetler üzerinden imkân bulabilmektedir. Çünkü Rasulul-
lah’ın (sas.) söz, fiil ve takrirlerinin öncelikle sahabe tarafından 
nakledilecek bir forma dönüştürülmesinin, bir başka deyişle metin-
leşme sürecinin, akabinde bu bilgilerin sonraki nesillere nakli ancak 
rivayetler üzerinden mümkün olmaktadır. 

Bu bağlamda elinizdeki sayıda dini bilginin önemli bir taşıyıcısı 
olmasından hareketle rivayetin İslam ilim geleneğindeki yeri üze-
rinde durulmuştur. Bunu temin etmek masadıyla; ilk olarak Burha-
nettin Tatar hadis rivayetinin doğası üzerine kaleme aldığı “Hadis 
Rivayeti Üzerine Felsefi Notlar” başlıklı makalesinde; ister sahih 
ister uydurma olsun, hadis rivayetlerinin dini ve tarihsel boyutlarıy-
la bir ‘görme’ ve ‘gösterme’ faaliyeti olarak günümüze değin etkinli-



ğini sürdürdüğünü ifade ederek Müslümanların bir rivayet felsefesi 
ya da bilinci oluşmuş mudur? sorusunun izlerini takip etmektedir.  

“Tefsir İlminde Rivayet Algısı” başlıklı makalesinde Ali Karataş ise 
tefsir ilminde rivayetin, genel olarak kullanılan anlamından ötede 
bir manaya tekabül ettiğini ortaya koymakta ve bunu dikkate ala-
rak; rivayetten ne anlaşıldığı ve rivayetin işlevi soruları ekseninde 
Tefsir’de rivayetin mahiyetini ve tefsir rivayetlerine bakışı tartış-
maktadır.  
 
“Şiî Rivayet Olgusunu Şekillendiren Temel Unsurlar” başlıklı maka-
lesinde Bekir Kuzudişli ise Şii düşüncenin kendine has bir rivayet 
sistematiğine sahip oluşuna dikkat çekmekte ve bunların Şiâ ile 
diğer gruplar arasındaki en temel farklılıklardan birini meydana 
getirdiğine işaret etmektedir. Bu bağlamda rivayet tasavvurunun 
neliğine dair sahip olunacak bilgininin Şii düşünceyi anlamak adına 
önemli bir yere sahip olduğunu vurgulamaktadır.  

“Rivayetlerin Sübutunu Tespitte Anlamanın Etkisi” başlıklı makale-
sinde ise Salih Kesgin anlama sorununun sadece metinle ilişkilendi-
rilebilecek bir yapıya sahip olmadığını bunun ötesinde hadis ilmin-
de sened ve metnin bir bütün olarak anlayanın değerlendirme üslu-
bunun muhatabı olduğunu tartışmaktadır. Bu kapsamda anlama 
eyleminin doğası gereğince 'anlayan'ın, metin üstü/dışı algılarla ve 
metinler arası ya da metin içi farklı okumalarla kendi zihin dünyası 
ve birikimi eşliğinde hadislerin tespitini gerçekleştirebildiği örnek 
hadis rivayetleri üzerinden tartışılmaktadır. 

“Sıhhat ve Delâlet Açısından Râvinin Rivayetine Muhalif Ameli” 
başlıklı makalesinde ise Bekir Özüdoğru şayet râvi rivayetine muha-
lif amel etmişse delil olan rivayeti mi yoksa ameli midir? sorusunu 
merkeze alarak Hanefî kaynaklar özelinde genelde sahabî râvi bağ-
lamında tartışılan “râvinin rivayetine muhalif ameli” konusunu fark-
lı yönleriyle ele almakta ve rivayetin sıhhatini araştıran muhaddis-
lere “râvinin rivayetine muhalif ameli ne söyler?” sorusuna odak-
lanmaktadır.  

“Fıkıh İlminde Rivayetin Kapsamı ve İslam Hukukuna Etkileri” baş-
lıklı makalesinde Şevket Pekdemir, İslam hukukunda rivayet denil-
diğinde akla ilk gelenin Hz. Peygamber'in söz, fiil ve uygulamaları 



	

olsa da kapsam olarak daha birçok farklı anlamda kullanıldığını 
beyan etmekte; sahabe, tabiun ve tebeu’t-tabiun ile bazı yöneticile-
rin fetva ve uygulamalarının da rivayetin konusu içinde değerlendi-
rildiğini özellikle müçtehit imamlarla birlikte 'rivayet'in fıkhi mal-
zeme niteliğinde delil olarak kullanılmaya başlandığını delilleriyle 
tartışmaktadır.  
  
“Kelam İlminde Mütevatir Haberin Bilgi ve Delil Değeri” başlıklı 
makalesinde ise Mustafa Selim Yılmaz; haber-i mütevâtir kavramı-
nın anlam serüveninin kelâm ilminde nasıl ele alındığının genel 
hatlarıyla ortaya konulmasını hedeflemekte ve İmam Mâturîdî’nin 
mütevâtir haberi, haber-i resûlün bir çeşidi olarak görmektense; bu 
haberi, peygamber haberinin istidlâlî olarak ispatlanmasının en 
önemli unsuru olarak temellendirmesine odaklanmaktadır. 

“Kelam İlminde Haber-i Vahidin Bilgi ve Delil Değeri” başlıklı maka-
lesinde ise Rıza Korkmazgöz, haber-i vahidin bilgi değerine ilişkin 
tartışmaları ve taraflarını irdeleyerek farklı bir perspektifle konunun 
tekrar tartışılmasının gereğini gündeme getirmektedir. Bu bağlam-
da Korkmazgöz, iç ve dış bir takım şart ve karinelerle desteklenmiş 
haber-i vâhidin nazari bilgi ifade edeceğini ve dolayısıyla itikadi 
konuların te’yid ve detaylandırılmasında delil olabileceğini ortaya 
koymaktadır. 

“Gülün Yaratılışı ve Hz. Peygamber’le İlişkisi Özelinde Uydurma 
Rivayet Algısı”başlıklı makalesinde ise Sabri Çap; tasavvuf, edebiyat 
ve sanatta yaygın olarak Resûl-i Ekrem’in güle veya gülün Hz. Pey-
gamber’e benzetilmesini merkeze alarak Sünnî ve Şiî kaynaklarda 
yer alan konuyla ilgili mevzû rivayetleri, bunları uyduran kişileri ve 
bu rivayetlerin uydurulma sebeplerini incelemekte, bir grup rivayet 
üzerinden uydurma rivayet tasavvurunu tartışmaktadır. 
 
“Bir Râvi/Rivayet Tenkidi İlkesinin Serüveni: Sadece Müfesser Cerh 
Kabul Edilir” başlıklı makalesinde ise Halil İbrahim Turhan; bazı 
fıkıh ve hadis usûlü âlimleri tarafından rivayetin sıhhatinin tespiti 
aşamasında benimsenen “kabul edilebilmesi için cerhin nedeninin 
açıklanması zorunludur” kaidesini merkeze almakta ve hicrî dör-
düncü asırda fıkıh usûlü eserlerinde tartışılmaya başlanan bu ilke-
nin hadis usulü eserlerine geçiş serüvenini, arka planını, böyle bir 
kâidenin ricâl tenkit alanında oluşturabileceği sorunlara karşı geliş-
tirilen yaklaşımı neden-sonuç ilişkisi içerisinde değerlendirmeyi 
hedeflemektedir. 



İslam ilim geleneğinde farklı disiplinlerle ilgisini dikkate alarak 
“rivayet” kavramını temel alan bu dosyanın, akademik dünyadaki 
rivayetbilim çalışmalarına anlamlı bir katkı olması temennisiyle…  

Doç. Dr. Salih KESGİN 
Sayı Editörü  
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